
                    

 

 

 

               
   

  

【１年生宿泊学習(6/1,2)】                           

出発前から大雨が心配され 

ましたが、鉢伏高原に着いたら 

オリエンテーリング日和でした→ 

夜には各クラスのダンス発表 

やゲーム等で大盛り上がり。 

翌日は雨でしたが、屋内施設でのカレーライス作りも予定通り。学年みんなで協力し合い、

あいさつやご飯の準備・片づけ、荷物の整理など一回り成長した１年生でした！（鳥羽教頭） 

【３年生修学旅行(6/7～9)】                           

３年生に３日間じっくりと帯同し印象に残った事、①平和祈念資料館での真剣な眼差し  

②宮島での班別自由散策での生き生きとした表情 → 

③バスレクの動画の見事な企画力と編

集力 ④夜レクでの各クラスの劇の創意

工夫。どのクラスも長いオリジナルの脚

本で、見事な小道具と堂々たる演技 → 

観衆の盛り上がりから、３年生の生徒と先生との一体感とエネルギーを最も感じた場面 

⑤民泊帰りの穏やかな表情と選択別

体験での真剣かつワクワクした表情→ 

 福山チーム（３組）ではサプライズが。

５年前の２０１８年 7月、200人を超す

死者を出した西日本豪雨で、福山が甚

大な被害に遭った際、その１か月前に民泊でお世話になった三中生と PTA が中心となり、募

金活動を行い、義援金を福山市に送金しました。それ以来の訪問になった今年、福山市観光課

部長が閉村式にお見えになり、感謝の意を熱く述べて頂きました。教員が巡回中に入った食堂

でもお礼を貰い、この繋がりに温かみを感じ、三中の先輩（PTA）の行動を誇りに思えました。 

３年生はこの仲間と先生で、半年後の進路の試練をともに乗り越えていくことになります。い

くつか課題もありましたが、この学年のあふれるエネルギーを、互いに励まし合う方向で発揮す

れば、必ず試練を乗り越えることができると確信できた３日間でした！ 

２年生は 6/30に、校外学習で神戸にでかけます。その模様は次号でお伝え致します。 

令和５年 ７月号  校長 堤 周作 
   



７月の行事予定  部活終了時間：17:15 最終下校時間：17:30 

日 曜 
給

食 
終業 部活 行 事 予 定 

１ 土     

２ 日     

３ 月 〇 14:35 × 会議日 

４ 火 〇 15:20 〇 班長会議 

５ 水 〇 15:20 × 専門委員会  PTA運営委員会              給食申込開始                 

６ 木 〇 14:35 ×                           SC  会議日 

７ 金 〇 15:35 〇  

８ 土     

９ 日     

10 月 〇 15:05頃 × ６限生徒集会（学級憲章発表）            SC 会議日 

11 火 〇 15:35 〇  

12 水 × 12:30 〇 期末懇談 

13 木 × 12:30 〇 期末懇談 

14 金 × 12:30 〇 期末懇談 

15 土    給食申込〆切 

16 日     

17 月    海の日 

18 火 × 12:30 〇 期末懇談 

19 水 × 12:10 〇 学年集会 非行防止教室 大掃除 

20 木 × 10:00頃 再〇 終業式  活動のある部の再登校は13時以降     会議（午前中） 

21 金    夏期休業開始 

22 土     

23 日     

24 月     

25 火     

26 水     

27 木    全日教員研修 

28 金     

29 土     

30 日     

31 月     

※夏期休業中の登校日は８月６日（日）と 24日（木）で、２学期始業式は 8月29日（火）です。 

【富田林教育委員会からのお知らせ】 

台風接近などの非常変災時における市立学校園の臨時休校（園）等の情報は、 

富田林市Webページからもご覧いただけます。富田林市Webページを閲覧するには、 

以下のURLまたは、右のQRコードからアクセスしてください。 

https://www.city.tondabayashi.lg.jp/index2.html 


